V. Ethanc metaphoram Paulus ipse indicauit: cum dixit, non saluus erit per ignem: sed, sic tamen tanquam per ignem, εἰς τὸν δὲ θεόν περὶ δικαιοσύνης. Nam, etsi Bellarmino concesserim illud, etsi, non semper similitudinem designare, quomodo Ioannis primo legimus gloriam *εἰς πορεύοντας*: tamen ne ipse quidem negat, si plus esse aliter, Matth. 9. εἰς τὸν δὲ θεόν περὶ δικαιοσύνης, dissipati & disiecti quæsiones. Et io. Ecce, ego mittō vobis, etsi περὶ δικαιοσύνης, tanquam ones in medio luporum: Estote igitur prudentes, etsi oporteat, quasi ser-

pentes: & innocentes, etsi oporteat, quasi columba. Mitto alia. In hoc ipso loco, *οὐαὶ τοῖς πορεύοντας*, quasi sapiens Architectus, fundamentum posuit: ubi certe Bellarminus ipse similitudinem agnouit & explicauit, non Bellarminus, ut primus aut solus, sed omnes omnino interpres.

V. Confirmatur eadem assumptio, quia, ut dictum, idem ignis est Paulo in postrema clausula, *Saluus erit quasi per ignem*, qui in precedentibus: quod ante Bellarmini tempora nemo verständerat in dubium. At in precedentibus ipsi aduersarii non differentur esse metaphoricum: quare, ne in postrema quidem legitime possunt negare.

VII. Alterum nostrum argumentum, quo ostendimus non esse ignem purgatorium. Ignis Paulinus utraque probat opera. At purgatorius ignis probat altera duntaxat. Ergo ignis Paulinus, non est ignis purgatorius. Assumptum constat ex ipsa Papistarum doctrina. His enim Purgatorium statutum est duntaxat pro peccatis, vel peccatorum poenis: itaque, non pro auro, argento, lapidis preciosis, quibus nominibus omnes negant significari posse peccata. Deinde hæc causa fuit posterioribus pauculis disparandi ignem probante in ab igne saluifico, sic enim loquuntur.

VIII. Maior probatur ex ipso contextu. Si quis superadificet super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fænum, stipulam: *εἰς τὸν δὲ θεόν πορεύοντας*, Cuicunque opus manifestum fiet: dies enim declarabit, nam per ignem retegetur Augustinus Enchirid. c. 68. Ignis de quo loquuntur est eo loco *Apostolus Paulus talis debet intelligi, ut ambo per eum transeant, id est: & qui adificat supra hoc fundamentum, aurum, argentum, lapides preciosos: & qui adificat ligna, fænum, stipulam.* Cum enim hoc dixisset, adiunxit: *Vniuersusque opus quale sit, ignis probabit.* Si cuius opus permanerit, quod superadificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus autem exustum fuerit, dampnum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Non ergo unius eorum, sed utrumque opus ignis probabit. Idem de Ciuit. Dei libr. 21. c. 26. eos refutans, qui ignem aeternum interpretarentur. Sed in illum ignem de quo dictum est, sic tamen quasi per ignem, si hoc modo est intelligendum, utrique mittendi sunt, & dextris scilicet, & sinistris. Illo quippe ignem utrique probandi sunt, de quo dictum est. Dies enim Domini declaravit, quoniam in igne reuelabitur: & uniusque opus quale sit, ignis probabit. Si ergo utrumque probabit ignis, ubi, si cuius opus permanerit, id est non fuerit igne consumptum, quod superadificauit mercedem accipiet: si cuius autem opus arcerit, dampnum patietur, profecto non est ipse aeternus ille ignis. In illum enim soli sinistri, nouissima, & perpetua damnatione mittentur: iste autem dextris probabit: sed alios eorum sic probat, ut adficiunt, quod super Christum fundamentum ab eis inuenierit esse constructum, non exurit atque consumat: alios autem aliter, id est, ut quod superadificauerint, ardeat, damnisque inde patiantur, salu sunt autem, quia Christum in fundamento stabiliter possum præcellenti caritate tenuerunt. Un tibi Augustinum dicere obseruantem, illo ipso igne, de quo dicitur, *Saluus erit quasi per ignem*, utrosque probati.

X. Tertium argumentum. Ignis Paulinus agit in hominum opera: at ignis purgatorius non agit in hominum opera. Ergo ignis Paulinus non est ignis purgatorius. Minor patet ex ipsa Papistarum doctrina. Ignis enim purgatorius est poena: at poena nunquam infligitur peccato: sed ipsi peccatori propter peccatum. Itaque agit ille ignis in personam directe & per se, & primo, & proxime: in peccatorum autem non nisi improprie & per accidentem. Itaque, non peccata, quæ iam pridem esse desierunt, sed ipsas personas in eo detineri pertendant.

X. At Paulinus ignis agit in ipsa opera directe, proprie, primo & per se. Manifesta sunt enim Pauli verba: *cuiusque opus manifestabitur: Cuiusque opus quale sit ignis probabit.* Et disertius statim: *Si cuius opus man erit: si cuius opus exustum fuerit.* Denique, ipsa similitudinis ratio præsto est. Non enim Architecti comparati sunt ligno, fæno, stipula: sed ipsa opera: agit autem ignis proprie in ligna, fænum, stipulam. Ergo in hac allegoria, id quicquid est, quod per ignem significatum Paulus voluit, agit proprie, & primo in id, quod per ligna, fænum, stipulam est designatum. Ambrosius in Psalami 118. literam Tladi: *Ignis ergo hic, sermo Christi est: & bonus ignis, qui calefacere novit, nescit exurere nisi sola peccata.* Hoc igitur super bonum fundamentum posito, *Apostolicum* illud aurum probatur: *hoc igne, illud morum vel operum examinatur argentum: hoc igne pretiosi illi lapides illuminantur: fænum autem, & stipula consumuntur.* Mundat ergo hic ignis animum, consumit errorum.

XI. Quartum argumentum. Ignis Paulinus *εἰς τὸν δὲ θεόν πορεύοντας* probat, explorat, cuiusmodi opera sint. At ignis purgatorius, non explorat cuiusmodi sint opera. Ergo ignis Paulinus, non est purgatorius. Maior est manifesta ex verbis Pauli: *εἰς τὸν δὲ θεόν πορεύοντας, οὐ τὸν δὲ θεόν πορεύοντας.* Syre, Ἡράκλειον, interpretibus Tremellio, & Boderiano, discernet: Caïtanus. *Apis rigorosum-examen Dei nominatur ignis metaphorice: quoniam, quemadmodum ignis supremum obtinet in examinando locum: ita diuinum iudicium cunctas operis condituras quantumcumque minimas scrutatur, librat, ac diffidat, & dividendo ius, & exsequendo.*

XII. Atque, ignis Purgatorius Papisticus nihil explorat: sed punit. Nemo autem sanus concedet vñquam; idem esse punire & explorare, siue examinare, quale aliquid sit. Imo, in operum iudicio, omnino prius examinare debet, tunc poena succedere. Atque adeo hoc argumento Iustinianus negavit, ignem Paulinum, esse aeternum: *De igne, inquir, quo apud inferos crariantur improbi, intelligi nullo modo potest: non enim ignis ille tam explorat, ani illustrat, quam torqueat, & seculata vñscitatur.* Atque, inquam, ignis iste purgatorius haud aliter. Nonne enim sperarunt Papistæ se huius ignis fundamentum solide iecisse, cum probarent supereesse poenas exsolviendas post mortem? Tum definitio Bellarmini, nulla sophistice declinari potest; c. 10. lib. 2. *Certum est, in purgatorio, sicut etiam in inferno, esse poenam ignis: sine ista ignis accipiat proprie sine metaphorice: & siue significet poenam sensus, sine damni.* Et 14. *Poenas purgatorii esse atrocissimas, & cum illis nullas poenas huius vita comparandas, docent constanter Patres.* Mitto plura dicere: nam in re perspicua, non sunt testes necessarii.

XIII. Iustinianus *τὸν δὲ θεόν πορεύοντας* interpretatus est, *experimento docere.* nimium late. Nam, cum quis in furca agitur a magistratu, tunc potest dici experimento docere, qualis ille fuerit, bonus vir an malus. Sed hoc genus *δικαιοσύνης*, si admittimus in verba Pauli, nihil est quo refuter Iustinianus eos qui ignem dicunt aeternum: nam & hic experimento probabit opera damnatorum, qualia fuerint: non enim damnaretur quisquam, nisi eius opera essent mala.

XIV. Quin-

XIV. Quintum argumentum: Ignis Paulinus est institutus, pro culpis quorumcunque peccatorum. At ignis purgatorius, non est pro culpis quorumcunque peccatorum. Ergo ignis Paulinus non est purgatorius. Ne hoc quidem argumentum est obsecrum. Nam in peccato considerant subtiles Papistæ culpam, & poenam. Atqui lignum, fœnum, stipula, non est poena: ergo est culpa. Assumptum probatur: quia lignum, fœnum, stipula, ædificatur ab Architectis ipsis; & ideo appellatur opus vniuersitatis. At nulla poena ædificatur ab ipsis Architectis: neque vilus est adhuc repertus tam cerebro vacuus, ut poenam à iudice repetitam appellari ipsius peccatoris opus. Ergo lignum, fœnum, stipula, non est poena cuiusquam.

XV. In Purgatorium autem non admitti quascunque culpas; ipsi probant aduersarii: qui tantum venialium docent. Et tamen etiam pro mortalibus Purgatoriorum esse habent pro certo; nimis illi; quorum culpa est condonata; poena autem notandum exsoluta. At Paulus, ut probatum fuit c. II. per lignum, fœnum, stipulam, significauit omne genus peccatorum; etiam quæ mortalia à Papistis nuncupantur. Quare certa res est: non posse hunc locum nisi absurdissime explicati de Purgatorio Papistico.

C A P. XV.

Pro suffragiis ex Veteri Testamento:

HAec tenus classes fuerunt argumentorum Papisticorum quatuor: à personis, ab animæ purgatione; à poenis post hanc vitam; à liberacione ab illis poenis. Nunc quinta lequitur, & maximi quidem ponderis: qua si nō cōtineant quod quartum, nihil sit quod posthac sibi sperent successurum. Ea est à suffragiis. Nam quia teste Altenstaig, *Theologi accipere solent suffragium, quo animabus in Purgatorio subveniuntur*: haud inanem visi sunt spē concipere; si probari esset aliqua suffragia; se eadem opera stabilituros suum Purgatorium. Quia, positus mediis ad finem, omnino etiam finem ipsum esse oportet in rerum natura. Esto igitur syllogismus. Si orandum est pro animabus defunctorum, ergo est Purgatorium. Antecedens probant, tum ex scriptura, tum ex Patribus.

II. Mibi disputatio erit gemina: una aduersus antecedens; ut probem, nulla scriptura autoritate doceri, orandum pro defunctis: altera aduersus consequentiam; in gratiam Patrum, quibus fuerunt huiusmodi preces frequentatae. Sed hanc, quia tota pertinet ad Patres, differri oportet ad id temporis, cum examinabitur integra Patrum doctrina de Purgatorio. In altero labore, secernam, ut prius, locos ex Veteri Testamento, atque eos nunc primum expediem.

III. Feuardentius. De Isaac, postquam triennium impendisset lugendo defunctam Sarum matrem suam, scribit Moses, Gen. 24. *Egressus est ad meditandum in agro*. Viri docti meditandi verbum accipiunt de precibus, quas pro salute defunctorum matris concipiebat. Nec est verisimile tali indole & virtute filium non fuisse memorem tam pia matris in suis ad Deum precibus. Caluinus autem, & Fagiis, & Munsterus, & Borrraus, & Geneuenfes agnouerunt eum esse precatum.

IV. Rism deprecat apud bonos viros: non enim mea conditio ita est, ut Sophistarum. Hi poterant abstineri nugis: mihi, si nō indicauero nugas; praesto est infortunium, ut defuisse videat instituto. Nihil ego quidē vidi iam dudum dignius cucullo, & quidem Franciscano. Nam, quid ille sibi primas arrogaret in Monachis, si nihil eximium in orbē induceret? Aut, quo lucello frontem tererer, si non pudorem extererer? Egregie sane Isaac rotū triennium impedit lugendæ matris. Quasi id, aut scriptura diceret, quisquam omnino autor idoneus: aut confirmaret eius téporis vñs. Sed ita sperauit subtiliter imposturum nobis *et riu' ou' d'or*. Quia certū luxisse matrē. Et certum, denatam hanc triennio antequam filius duceret vxorem. Sed non certum luxisse matrē, donec duceret vxorem. Verum, ad rem nostrā, Isaac precabatur in astro: ergo orabat pro anima defunctorum suæ matris. Simile: Non erat beata Virgo in cubiculo suo otiosa, cum salutata est ab Angelo. Ergo farciebat subduculas Franciscanorum. Itē. Marci. I. Christus abiit in desertū locum, & illuc precabatur: Ergo dicebat horas Virginis Mariae. Illustrum hanc concludendi formam, & frequentissimā, & facillimam, opinor laudauit Aristoteles, & signauit nomine *pprio τὸν εὐθεῖον*.

V. Sed enim miror totum seculis, tot viris doctis in iis verbis sudantibus, nunquam venisse in mentem, tam festiuum commentum: Nam, Pererius decem enumerat varias tententias, in quas istum est. Prima, inquit, Isaac in agrum, animi gratia, ad loquendum sive confabulandum: hanc fert translatione Aquila & Symmachi. Secunda, ad loquendum cū agricultis & operariis suis, de operibus rusticis & agrestibus: huc est Caietani. Tertia, ad exercendum se, corporalis aliquo exercitii genere, vel deambulando, vel currendo, vel saltando, vel iactu ponderi: hanc memorat, & improbat S. Augustinus. Quarta, ad orandum Deum: sic Paraphras Chaldaica, & S. Hieronymus. Quinta, ad abalienandum se, vel à curiis domesticis, vel per contemplationem à sensibus: hanc innuit Ambrosius. Sexta, ad meditandas res naturales, præserit vero motus & virtutes syderi: ut putant Hebrei, quos Lyranus, & Tostatus sequitur. Septima, ad studiose & delectabiliter cogitandum & meditandum, ut placet S. Augustino. Octaua, ad loquendum submissa voce, secumque sermocinandum, ut aliquid meditabundi ac mirabundi solent: sic Vatablus. Nona, ad res admodum grates, & serias cum animo suo reperandas ac periuolandas, ut eas postea condigne eloqui & agere possit: sic Hamerius. Posset his addi decima, quorundam interpretum, ad commemorationem qua eo die deliberauerat, dixerat, audiuerat, egerat. Has Pererius collegit. Cur omisit vndecimā Francisci Georgii, sect. 3. problem. 169. Cur Isaac suscep-
tus uxore suam Rebeccā, orauit? Non id fieri debuit in negotio tam ardito, quam est indissolubile vinculum matrimonii. Primo enim orandum est, ut occurrat illa, quam Deus ē celo tradidit: secundo, ut vir & uxor in illa eterna cohabitatione pacifice vivant: tertio, ut filii generetur grati Deo, in edificationem familie, & in parentum consolationem. An orando dispoluit se Isaac ut suscepere gratiā Spiritus sancti, quam videbat fulgere in Rebeccā? Adderem & duodecimā Lutheri, si Franciscanus esset proprius: egressum ad priuatum & arcanum colloquium, quale est cum duo deambulantes sermones conferunt.

VI. Visa sunt hæc omnia verisimilia; alia aliis, ut vix unquam sunt eadem omnium iudicia. Et sane quædam sunt, in quibus licet indulgere sibi quemque, dum aliis quoque meminerit eandem esse libertatem. Sed id

tum fit, quum in re nihil est momenti. Ast in controversia, & in maxima animorum contentione, alteram partem sibi id iuris sumere, ut pro arbitrio sumat, ponat quodcumque commodum occurrerit: id vero importunum est, immodestum, impudens: quanquam forrasse non alienum à cuculo.

VII. Optimam indolem in Isaaco agnoscent omnes, summam etiam virtutem: neque quisquam sanus immemorem dixerit pia matris: sed commendasse eam Deo suis precibus, hoc vero non diuinandum erat, sed probandum. Nos, qua pietate in matrem fuisse credimus, eadem persuasum fuisse scimus, in summa beatitudine tunc fuisse animam parentis iustificate per fidem: ac proinde in Deo quiescentis.

VIII. Ex Esaiæ 8. citant Feuardentius, & Peltanus: *Querite à Pythonibus, & à diuinis. Nunquid populus à Deo suo requiret visionem pro viuis & pro mortuis?* Vt terque tamen latens, sub clypeo Petri Cluniacensis: qui, in epistola contra Petrobrusianos, exposuit in hunc modum: *Vetus si diceret: Cum dixerint ad vos deceptores, ut ea que tantum à Deo requirenda sunt, querantur contra Deum à Pythonibus, & à diuinis, qui more talium in cantando strident, & sibilant, respondete, Nunquid non populus, hoc est, nunquid non hic mos est omnium populorum, ut à Deo suo quem colit, requirat ea, quæ querenda sunt, siue pro viuis, siue pro mortuis?* Et paulo post, *Nonne vides, quicunque hac legis. Prophetam Esaiam aperte predicare, Deum à populo suo requirendū, hoc est, consulendum esse, tam pro viuis, quam pro mortuis?* Quod si consulendum, si orandum est Deus, tam pro viuis, quam pro mortuis, quid respondent, qui dicunt, non esse orandum pro mortuis? Docetur ille populus, ut respondeat seductoribus, inquirendum, vel deprecandum Deum pro viuis, ac pro mortuis: & non docebitur populus Christianus, concilando esse hereticos, qui negant, Deum orandum pro mortuis?

IX. Verum, huius Petri maior fuit in declamando vehementia, quam in disputando iudicium; aut etiam eruditio. Imposturam partim passus est, partim fecit. Passus est ab interprete, quia expressit, quæ non legit, ut alias frequentissime. Hebraica sic habent, שְׁרֵי אֱלֹהִים בְּעַד חַחָם הַמְתִּים. Quorum est quidem syntaxis obscurior: sed profecto illud pro viuis, pro mortuis, alienum. Sanctus interpretatus est: *Nū populus à Deo suo requiret pro viuis à mortuis?* Tigurini: *Annon quaque gens suos Deos consulit?* Num pro viuis apud mortuos? Munsterus: *Nunquid non populus consulit Deos suos?* num pro viuis ad mortuos recurrentum? Iunius: *Num populus Deum suum consulturus est?* Pro viuentibus mortuos consulat? Nō potest saltum negari, eadem phrasa dictū *בְּעַד חַחָם הַמְתִּים*, qua prius dictū *בְּעַד אֱלֹהִים*. Cur ergo non redamus, à mortuis, itidem ut à Deo suo, siue à Diis suis?

X. Et vero ita est in editione Græca, οὐ τὸν θεόν αὐτοὺς τοιούτους; Quid requireti pro viuis à mortuis? Illustri sensu Procopius, δύλωσεν οὐτισμὸν τὴν τοποῦ ἀρισταῖον, διὸ τὸ καθόλον εἰσὶ οἱ οὐρανοί. Eius hoc est, quæ indignatur amentia eorum: quod is qui ratione præditus est, interrogat eum qui mutus sit. εἰ δὲ καρποὺς εἰς μετάλλους, λαγητοὺς καὶ θαρραιοὺς, ή τοιούτους οἱ οὐρανοὶ, τοιούτων τοιούτων. Si enim velorū acutum aedes, vel illustrationibus, aliisque huius generis utraris ut mortuo adisse scito. Basilius, Vt, quid procidis supplex Lapidis anima rationis impotis? Quaratione præditus es, quamobrem questionem propnis muto ac surdo? Profili, utique viuentis, salute vitam supplex exposcis ab eo, cui ne appetit quidem vita: qui vita minime fungitur: qui ne spirare etiam rūsum potest, est que exanimis? Cyrilus, Quem enim colorem rationis habet, pro his qui etiamnum viuant, homines in terra iacentes, vel animas quæ forte sunt apud inferos scisciri?

XI. Neque hoc non norat Cluniacensis: Subdit enim. Quod si dixerint in aliquibus exemplaribus, non haberi nunquid non populus à Deo suo requireti pro viuis ac mortuis: sed pro viuis à mortuis, hoc est, pro viuis hominibus à mortuis simulacris. Sic ille occupans obiectiōnem: Quomodo autem solvit? Mera pertinacia: & absurdā petitione principii: Dico, inquam, ad deridendas idololatrias hoc dictū fuisse: sed quod à Deo vero populus eius salutem vitiorū, seu mortuorum querere debeat, Prophetā sensisse. Quasi, quia hoc ipse sibi persuaserit, idem omnibus certum esse debeat. Tolerabilius editionem in dubium reuocabat, cum aut rari essent, aut nulli, qui fontes adire poterat: sed hodie mutata ratio est. Itaque, nos constantiam confidentiae opponentes, negamus Prophetā persualum fuisse, quaredam esse mortuorum salutem à Deo.

XII. Et hactenus imposturam patiebatur; sed faciebat etiam; quæ pro eodem sumi volebat, quæreare à Deo, siue consilere Deum; & deprecari Deum pro viuis & mortuis. Nam, certe γέροντες non ita sonat: sed inquisitionem eius rei, quæ quis scire velit. Itaque, inquirere pro mortuis, de illis diceretur, qui, quo in statu essent mortui, scire optarent, cuiusmodi curiositatis infinita sunt apud Papistas exempla. Et sic Lyranus interpretatus est, Quarite responsū de occulis & futuris. Tum autem, quis audiuīt viuantem gentes deprecatas esse idola pro salute mortuorum?

XIII. Peltanus, Turrianus, Feuardentius, ex Ecclesiastici 7. *Gratias datas* (sive dati δόματα) *in conspectu omnis viuentis, & mortuo non prohibeas gratiam. Dicant, inquit* Turrianus, *de qua gratia hic præcipie existimat, nisi de gratia dati?* Probat, quia proxime: Pauperi porrige manum tuam, ut perficiatur propitiatio & benedictio tua. Item: *Gratia dati in conspectu omnis viuentis. Dari ergo aliquid potest mortuo, quod ei opus sit, & cum iuuet. Peltanus, Quid autem mortuis, præter suffragia, quod illis prospicit, impetriri possit, non video.*

XIV. Atqui Ecclesiasticus est Apocryphus: adeo ut si maxime disette que id ipsum diceret cum Papistis, non obtineret tamen in Ecclesia. Nam Apocrypha omnia ad fidem dogmatum faciendam non sunt idonea. Hoc primum.

XV. Deinde, abutuntur aduersarii sua quidlibet audendi licentia. Primum, cur volunt gratiam doni? Non enim expressit Ecclesiasticus. Imo expressit paulo ante. Fateor, inquam, paulo ante: sed cum egit de pauperibus, cuiusmodi nulli sunt mortui: expressit iterum, cum de viuentibus ageret. Ergone debuit, cum de mortuis? Monstrum iudicii. Bene Peltanus: *Tres hominum ordines, in quos benignos esse licet assignantur. Sed, ut omnibus iis ordinibus communis sit idem bovitatis genus, quis iussit?* Nam, si nemo præter Peltanum, Turrianum, Feuardentium, ignorat, non admittimus. Nullum illi regnum obtinent. Nobis viuum potius tribus generibus triplicem phrasim assignatam. Pauperibus porrige manum; tandem indigentibus ope nostra. *Quibuslibet viuentibus δέσμα;* quod non tantum

*Interpretes docuerunt posse hunc loco commendari et
rantum opis est, sed etiam amoris; ita etiam non indigentibus coin-
mune. Mortuis gratia, quæ est ad dona porrigit se; tamen etiam absque do-
nis sit.*

XVI. Itaque, Interpretes docuerunt posse hoc loco commendari et iam ea: quæ doni nomine hactenus nemo significauit. Ianuenius, præter preces, quas, ut Papista noluit omissas, sepulturam, superstitionem adeos pertinientium consolationem, defensionem famæ, nominisque honorem. Tot modis satisficeri cum possit præcepto Ecclesiastici; cur necessario volunt nos precibus adstringere?

XVII. Nihil hæc mortuis prosunt. Fateor. tursus hæc importuna tyrannis est; nullam gratiam admittere, nisi quæ mortuis proficit. Atqui id Ecclesiasticus nullus dixit: sed imaginati sunt improbi somniatores, qui somnia sua habent pro totidem oraculis. Sed nos Deus liberauit ab his inclementibus dominis. Est vero præceptum vniuersale, quo admone- mur, ne quos amauimus viuos, eorum obliuiscamur mortuorum. Itaque non est deneganda gratia nostra, Abrahamo, Davio, Petro, Paulo, Virginis Maria, quibus tamen prodere nemo potest. Itaque nihil est, quo suffra- glia fulciantur.

XVII. Ex Tobiae quarto, non illi tantum ducunt argumentum, sed etiam Bellarminus, Salmero, Arboreus, Thyreus, alii: Panem, & vinum tuum super sepulturam iusti constitue: & noli ex eo manducare & bibere cum peccatoribus. Certum est, inquit Pelanus, Tebiām patrem iustorum spirituum causam serio Tobiae filio commendare: Salmero: Quis hic non videat, ad eleemosynam adhortari Spiritum Sanctum in salutem iusti sepulti? Nec enim verisimile, Tebiām existimasse mortuos indigere cibo, aut potu, more Gentilium. Thyraeus: Frustra, si defunctū non iuuant: si vero iuuant, nec felix est qui nullius egeat, nec desperata salutis, ut iuuari non possit: alicubi igitur (hoc Purgatorium vocamus) patitur, unde liberati potest. Bellarminus: Huius loci non potest esse alius sensus, quam is, quem communiter expositorēs tradunt. Instrue conuiuum, & voca fideles pauperes, ut ipsi post acceptam eleemosynam orēt pro anima defuncti.

XIX. Respondeo; primo, librum esse Apocryphum: itaque, non esse ullam hic exhortationem Spiritus Sancti, ut supposuit Salmero, sed admonitionem humani ingenii; non pieratis regulam; sed ipsam iudicandam expietatis regula. Itaque, et si profecto nesciam, quid ille moris habuerit in animo, quod varie variis coniciunt; tamen scio tam facile hic humandum quid passum, quam alibi, quem iussit ad operi intestina piscis ad fundandum dæmonem.

XX. Secundo : sola est Sophistarum audacia , vnde momentum accrescit argumento . Certum est , inquit ille , commendari causam iustorum spirituum . Alter ; quis non videat eleemosynam in salutem iusti sepulti ? Terius : Non potest esse alius sensus . At vos , o qui qui estis , quid argumentis querendis opus est insudare , si vultis *διαγνωσθειν* fidem haberi . Atqui eadem presumptio debuit persuadere , tam facile vobis iri creditum , suffragia esse denuntiantibus , quam interprantibus in eam partem Tobiae panem & vinum . Aut , si vos propria conscientia continuit , ne tanquam magistri noui positam controversiam decideretis solo flatu , cur non persuasit , ridiculos fore , cum ausi estis sperare , neminem inquisitum in vestram interpretationem ?

XI. Sed, non putauit Tobias mortuos indigere cibo & potu. Concedo, inquam: et si meritus est, ut etiam absurdiora de eo probabilia sint, qui potius eredere, incensis intestinis pisces fugari dæmonem in loca deserta. Sed, quid si non putauit? Ergone statim speratis concedendum, indici coniuia, ad orandum pro anima defuncta? aut fructu fieri, si defunctum non iuuent? Tantus scilicet vester est, in disputando, pudor tanta, in afferendo, religio, ut nemini debeat esse suspecti: & quicquid effutire placuerit, omnes etiam admirabundi excipiunt. Enimvero, quia verisimilitudine pugnatis; patimini & nos verisimilitudine nitit. Nam, nos quidem non magis verisimile existimamus, non credidisse Tobiam mortuis necessarios esse cibos, quam iustorum animabus preces pro salute. Itaque, si facta sunt coniuia, pro certo habemus, fuisse inter bene doctos, solatia viuorum, non adiumenta mortuorum. Argumentum est, quod facta sint in gratiam iustorum: quo nomine, cur eos comprehendas tantum, qui nondum sint purgati, & non etiam eos quos soleris Santos appellare? Et pro quorum animabus preces vix distinguitis a crimine? Certe vehemens nostra hæc est conjectura. Constituit panis & vinum super sepultura iusti, id est sancti cuiuslibet. At nemo sanctus indigerat cibo, aut precibus: Ergo, quæ ratio efficit id non fieri, ad cibas mortuos: eadem concludit, ne ad precandum quidem pro mortuis.

XXII. Feuardentius. Ruth 1. Noemi sanctissima matrona, sic natus suas super defunctis maritis earum alloquitur: *Faciat vobis Dominus gratiam, & misericordiam, quemadmodum fecisti cum mortuis.* Si addidisset, cum adhuc viuerent, & vigerent, locus nihil faceret ad curam pro mortuis agendam: sed cum laudatur earum pietas erga mortuos, omnia simul officia comprehenduntur: quod scilicet & corpora honeste sepelienta curarint, & eorum memoriam luctu, ac ieiuniis condecorant, & precatæ sint pro animarum salutे.

XXIII. Mirum, plus vnum sapere Franciscanum omnibus interpretibus. Soli enim huic venit hoc in mentem argumentum ab omni aeo. Vah; quantum est in cucullo mysterii! Sed vide. Si additum esset, cum viuerent, nihil ad curam pro mortuis. Recte. At non additum, Vere. Ergo pertinet ad curam pro mortuis. Nego consequiam. Nam, quid tum si non est additum: & à te potius interprete, quum legis, relictum intelligendum? Sed nimurum, Sophistæ in disputando, merum imperium obtinent. Quæ sibi non commoda sunt vetant subintelligi: quæ autem commoda, prorsus iubent. Nam, in precedentis argumento, si cum legis, sepulturam inisti, addas, nullius peccati reum, quia nocebit precibus pro detuncis: non quantum extirrationum in mundo, persuadebit addendum: sed si suppleas, alicuius peccati venialis reum; vel alicuius saltē fatisfactionis nihil commodius Purgatorio: itaque, quicquid obicias, ramen & addi iubebunt; & addito tam secure vti, quam si totidem literis sit scriptum.

XXIV. Sed esto tamen: ne subaudiamus id, quod importunum est
Franciscanis: & ponamus ita scriptum, *Fecisti gratiam cum mortuis post-*
Tom. III.

quam mortui sunt. Quid tum? Omnia, inquit, officia comprehenduntur. Quænam, inquam? Quicquid ex cogitare quicquam potuerit Cucullio? Exempli gratia, adorare mortuos? Nam, hoc quidem inter officia mortuorum saltem quotundam Cuculliones numerantur; Credimusne ergo sanctissimam illam matronam significasse, adoratos ab iis uxoribus eos maritos? Si neges Cucullio, negas ergo omnia officia comprehendendi. Sin alteras, vide quid agas: nam, adorari eos qui non sunt in celis, tu concedes esse piaculum: & non esse in celis eos, pro quorum animabus preces concipiuntur, non negabis. Quid ergo? Nimirum, somnium id tuum est: si gratiam fecerint cum mortuis: ergo omnia officia exhibita esse, officia esse volueris, id est, oratum fuisse pro eorum animabus.

XV. Argumentantur etiam à funeribus: in quibus erant prolixæ ieiunia, inquit Peltanus, diuturnæque inediae. Primi Samuelis 31. *Cum audissent habitatores Iabes Galaad, quacunque fecerant Philistini Saul: surrexerunt omnes viri fortissimi, & ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadavera Saul, & cadavera filiorum eius de muro Betsan: veneruntque viri Iabes Galaad, & combusserunt ex igni: & tulerunt ossa eorum & sepelierunt in nemore Iabes, & iejunauerunt septem diebus.* Liber. 2. c. 1. Apprehendens David vestimenta sua, scidit, omneque viri qui erant cum eo: *Et planixerunt, & fleuerunt, & iejunauerunt super Saul & super Ionatan filium eius, & super populum Domini, & super dominum Israël, eo quod corrupperint gladio.* Et c. 3. luctu & iejunatum est a Dauide, & suis super morte Abner, filii Ner. Hinc Bellarminus us: Quatnuit hæc videbantur fieri in signum doloris, & tristitiae: tamen credibile est præcipue facta esse ad iuandas animas defunctorum, teste Beda. Id quod colligitur ex duobus. Primo, quod dirationabile fuisse, in signum doloris, se prem dies iejunare. Secundo, quod Dauid, 2. Sam. 12. iejunariet, & orari pro filio suo infantulo, dum ægrotaret: postea vero quando audiuit esse mortuum non amplius iejunavit, quo facto ostendit, se iejunare solitum, ut aliquid à Deo impetraret: ideo enim pro morte pueri non iejunavit, quia sciebat non esse redditum, & propterea suffragiis non egere.

*XXVI. Credibile est: En tibi momentum demonstrationum Iesuiticarum. Et credibile, quia unus Beda cōiecit: Ita, nisi Beda somniasceret, ignoraremus omnes veram causam luctus Veterum in funeribus. Sed nobis id ipsum non est credibile: quod tam paucis visum, tam postemus somnatum. Quin habemus pro certo, quicquid id erat ieiuniorū inedia quæ lög alium finē habuisse prōpositum. Petrus Martyr: *Ieiunium faciebat ad celebrandum luctum. Lugebant autem in illo funere, vel damnum suum, quod eripptus esset Reip. preclarus vir, vel commune peccatum, vel iram Dei.* Qui vero ita sunt affecti, non possunt vacare delictis. Ita amici Iobi, cum animaduiceret tantam eius calamitatem, ieiunauerunt septem dies. Verisimile autem est Iaben esse luxisse communem calamitatem Reip. & addidisse communes preces, quæ ieiunda, junt ieiunio. Nec Martyri soli ita visum. Concurrunt ali. Lyranus: *In signum tristitia pro morte Saul & filiorum eius.* Hugo Cardinalis: *Septem diebus. Ecclesiastici 22. Luctus mortui septem dies: fatus autem & impit omnes dies vita illorum.* Sa: *Ieiunauerunt, scilicet in signum modestia.* Et vero, quid opus est conjecturas multiplicate? Legimus enim difterre: *Planixerunt & fleuerunt & ieiunauerunt usque ad vesperam super Saul, & super Ionatanum filium eius, & super populum Domini, & super domum Israhel, eo quod corruissent gladio.* Quid opus erat, hac causa redditia, si non esset ieiunium nisi suffragi causa? An quia ad suffragia confert aliquid gladius, siue genus mortis? Nam, conferre ad luctum, quis neget?*

XXVI. Nec dissimilis causa Davidi in morte Abner: et si peculiari circumstantia ad vitandam suspicionem, ne esset conscius eius cædis: unde de extra ordinem iurandum, Cumque venisset universa multitudo cibum capere cum David, clara adhuc die, iuravit David dicens: Hæc faciat mihi Deus, Et hoc addat, si ante occasionem solis gustauerit panem, vel aliud quicquam Lyranus adnotauit: Ad maiorem declarationem sua innocentis circa mortem Abner. Nam & Rabbi Levi ben Gerlom: Geminan ob causam. Vnam, quia grauis ei cades erat Abner, qui princeps erat, Et unus in Israël: præterea, in fædere cum eo. Altera, ut certus esset Iacob non fuisse complicitus.

XXVIII. Sed irrationalib[us] fuisse, ieiunare septem dies in signum doloris. Quis edixit? Bellarminus præturnam, opinor, gerens. Quanquam in signum doloris, non dicimus, sed in luctu: cui septem dies atque agnos ha-ber, Ecclesiastici 22. Luctus mortui septem dies. Vere enim luctus erat; non sola significatio luctus: quam usurpant solentes hypocritæ.

XIX. Sed Dáuid ieiunauit ante mortem infantuli, non vero postea. Ita est, inquam. Sed præter morem: & mirantibus cunctis, atque adeo causam sciscitantibus: Quid est sermo quem fecisti propter infantem? Dum enim adhuc visueret ieiunasti, & flebas: mortuo autem pueru surrexisti & comedisti panem. Quæ enim fuisset inquisitionis causa, si pro more faceret? Nempe, ita est. Non solebant ieiunare nisi in luctu: Et, quia lugeri solent mortui, non ante exhalatam animam: ideo mirum fuit, Dáuidem præposterasse ieiunii ordinem. Atqui, ab uno factò extraordìnario, non potest esse legitima consequentia. Quid? quod ab hoc ipso exemplo docemur efficacissime, non esse orandum pro mortuis? Nam alioquin ora esset Dáuid pro infantulo, post exhalatam animam: maxime cum videret, se non fuisset exauditus. Quid enim inde timeret non potuit? Itaque documentum nobis dedit illustre, orare posse alios pro aliis, dum anima residet in corpore: sed deinceps quiescendum & acquiescendum diuino decreto.

XXX. Nouum argumentum est à sepultura Patriarcharum ex Genes. 47. & 49. Peltanus. Patriarchæ quoque, & alii quidem illustris sanctitatis viri, nulla alia de causa adeo anxie, ne inter infideles sepelirentur, (Bellarminus, ut in terra promissionis) curasse existimandi sunt, quam ne procul à suorum oculis positi, solitis suffragiis destituerentur. Si quidem suffragiis exclusis, patum admodum referre videtur in Ægyptone sepeliare, an in Palæstina, Romæ an Augustæ.

XX XI. En rursus, Existimandi sunt: ut rursus à fide de Peltani, Bellarminique pendeat vis argumenti. Enim vero nisi Peltanus, Bellarmine quisque esset nugati, periculum erat ne à Diogene non didicissent Patriarchas, nihil interesse humine an sublime putrescerent. Et vide quam confidenter, nulla alia de causa, inquit, Peltanus: factum male, cum tam sero Jesuita instituit Loiolas. Nam, quotquot prius extiterant interpres, oportuit talpas fuisse, qui hanc causam nulli viderint. Vnum superest, orrandum

Iesuitis; ne sint vlli, qui malint cum Veteribus imperiti esse, quam cum nouis Iesuitis eruditionis famam affectare.

XXXII. Sed enim, nulla, inquit, alia de causa: Falsum, nisi Theodoretus falsus; quæst. in Gen. 107. Διάτοι Ιακὼν τὸ σώμα αὐτὸς εἰς τὴν Χερσόνησον πέφυκε: Οὐ φέρεται πολὺς ἀπὸ τῆς ὑπαίθρου, ἀλλὰ τὸ γῆρας ψυχαγόνον καὶ διδοκεῖς ἄποινες αὐτὸς ὁ διπότες Θεὸς μετεπέστερος τούτῳ, νῦν τετραγενελιθίους αὐτοῖς δεδόθει γένος: Quare Iacob sepelire mandauit corpus suum in Hebron? Non quod de sepultura valde sollicitus esset, ut quidam putarunt: sed ut familiam suam consolaretur, & doceret, Dominum Deum traducturum illos omnes ex Aegypto, & daturum illis terram promissam. Et satisfecit hæc Calvinio ratio: Cadaver suum in terram Canaan referri iubens, filios ad spem liberationis hortatus est. Ita factum est, ut mortuus, quasi tuba clangore viuos & superstites animauerit, Quorsum enim tendebat tanta sepulcri cura, nisi ut apud posteros rata esset Dei promissio? En tibi Calvinum, magnum illum scilicet nouatorem, acquiescentem Veterib. is. En tibi contra magnos istos Veteratores Iesuitas cornicium oculos fodientes.

XXXIII. Aliam vidit Alcuinus : sed allegoricam : quæst. in Genes. 276. *Cadaueribus mortuorum peccata significari in lege non est dubium : Sepulcra ergo mortuorum remissionem significat peccatorum. Vbi ergo sepelienda erant hæc significantia cadavera Patriarcharū, nisi in ea terra ubi ille crucifixus est, cuius sanguine facta est remissio peccatorum?* Alcuinum sequutus est autor historiæ Ecclesiastice Comes, in Genes. 47. *Cura fuit Sanctis sepeliri in terra, qua sciebant Christum resurrectum, ut cum eo resurgerent. Et hanc causam valde probauit Lutherus: Altera causa est, inquit, in c. 49. quod certo persuasum habeo, suis Patres ipsos, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, de numero eorum, qui una cum Christo redierunt in vitam. Ideo tam diligenter mandat se humari, & condic in monumento illorum.*

XXXV. Tertiam Oleaster explicuit, referente Perterio in 47. & probante: Placeat mihi, quod super hoc loco adnotauit Oleaster: quod propriis eius verbis hic ponam. Dulcis est, inquit, adeo patris amor, ut non solum viui eam desideremus, verum etiam mortui non nisi in ea quodammodo requiescere nos possemus. Quod si altius rem hanc cogitatione repeatas, hinc cognoscetis quanti sit sollicitus, animam esse in inferorum & beatorum societate, cum eis mortuis secundum corpus sociari, tantopere ab iis viris desideretur. Nec Lyranus ἀριθμός, à quo haec quarta est: In terra promissionis, in qua erant sepulti Abraham & Isaac: & non solum propter illos desiderabat ibi sepeliri: sed principaliter propter redemtionem generis humani fidem per Christum ibi, qui in illa terra natus, & conuersatus, & sepultus: & ibidem resurrexit, & inde ad cælum ascendit: de quibus Iacob habuit fidem & notitiam aliquam: & forsitan videbat in spiritu, quod cum Christo resurgentem resuergent multi Sancti iam defuncti.

XXXV. Mitto allegoriam Augustini. In Pererio deflino, qui & veter-
tor, & Iesuita. Is in 49.c. Genet. quinq; causas collegit omnes, tum quas
diximus, tum alias: in quibus nusquam hæc suffragia sunt Peltani, Bellar-
minique: Multas, inquit, licet eius rei causas, si quis inuestiget solerter, innen-
re. Ut necesse sit mentitum esse Peltanum, qui, nefcio quam solerter, certe
prefraude, nullā aliam esse pronuntiauit præter suffragia: Principio, inquit,
cupiebant illi corpora sua esse in ea terra, quā posteros suos sciebant possessuros, &
longissimo tempore habitatores, in qua sola omnium terrarum orbis, verus Deus,
quem ipsi coluerant, publica & sincera religione coleretur. Deinde, ut eorum se-
pulcra omnibus posteris essent fidei & pietatis, quam ipsi erga Deum habuerant,
& professi fuerant, clarissima monumenta, & ad easdem virtutes maiorum suorum
amplectendas & profitandas acerrima incitamenta. Ad hac, ut essent diui-
narum promissionum, quas Deus ipsis, & posteritati eorum dederat, testimonia:
afficientes enim horum Patriarcharum secula in terra Canaan, quam posside-
bant, Iudæi liquido cernebant, quam abunde & cumulate promissa Dei Patriar-
chis data de possessione terra Canaan tradenda eorum posteris, in ipsis essent com-
pleta. Nec illud non flagrantissimum eius rei cupiditatem in animis eorum exci-
tabat, quod propheticò Spiritu, quinque impletū nonerant in ea terra Messia na-
sciturum. Accedebat & ille simul (si verum est, quod refert Toftatus) illos ce-
lebres Patriarchas non latuisse, resurgente Christo Domino post triduum sue mor-
tis ad vitam immortalem, una quoque multos de sanctis viris inibi sepulcros cum
eo resurrecturos, de quo numero se futuros esse sperabant. Quid plura? ad
hanc terram Deus Abraham auocauerat, posthabito natali solo, omnique cognatione
sua derelicta: hanc terram ex omnibus mundi terris delegerat, quam da-
ret possidendum populo suo, quem, ut filium primogenitum diligebat: hanc deni-
que postea magnis sepe laudibus commendauerat.

C A P. X VI.

De Iude Maccabæi oblatione.

I. Sed haec argumenta ludicra erant, praeuit est nunc examinandum, ex 2. Maccabœor. 12. quod nemo omisit, & plerique primo statim loco posuerunt. Sequenti die venit cum suis Iudas, ut corpora prostratorum tolleret, & cum parentibus ponebat in sepulcris paternis. Inuenerunt autem sub tunicis interfectorum de donariis dolorum, qua apud Iamnia fuerunt, à quibus lex prohibet Iudeos. Omnibus ergo manifestum factum est, ob hanc causam eos corruisse. Omnes ergo benedixerunt iu-

stū iudicium Domini, qui occulta fecerat manifesta. Atque ita ad preces cōuersti, rogauerūt ut id, quod factū fuerat delictū, oblitio[n]i iraderetur. At vero fortissimus Iudas hortabatur populu[m] conseruare se sine peccato, sub oculis videntes quæ facta fuerant pro peccatis eorum, qui prostrati sunt. Et facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium: bene & religiose de resurrectione cogitans (nisi enim eos, qui ceciderāt, resurrecturos speraret, superfluum videretur & vanum orare pro morib[us]) & quia considerabat, quod hi cum pietate dormitionem accepérant, optimam habent repositam gratiam. Sancta ergo & salubris cogitatio est pro defunctis exorare, ut à peccatis soluantur.

II. Ab hoc loco alii aliis diligentius consequentia eduxerunt. Thyr̄cus omnia: *Ex hoc, inquit, loco, complura obseruatione digna colliguntur.* Primo, esse post hanc vitam quendam purgatorium locum, ubi anime defunctorum expiamur, distinctum ab inferno, ubi nulla redemptio, & à cælo, ubi nulla misericordia. Secundo, non expiari semper in morte, & cum morte omnes peccatorum reliquias: sed quasdam quandoque relinquiri in futura vita expiandas. Tertio, quibus rebus innuentur anima: oratione scilicet & sacrificio: sub quibus alia his similiis pietatis officia continentur. Quarto, quibusnam defunctorum spiritibus pro sint vinarum suffragia: iis nimurum, quos morali conjectura cum pietate dormitionem acceptisse constat. Quinto, posse hominem pie & sancte mori, & tamen habere debitum aliquod soluendum. Sexto, parenti consuetudinem non esse rem nouam. Septimo, non esse rem quæstus, aut alterius cuiusquam causa in institutum. Octauo, esse de fide cogitationem, qua & corde creditimus, & opere testatum facimus, suffragia, qua pro defunctis sunt, defunctorum spiritibus prodesse, esse salubrem & scandā. Nono, aduersariorum doctrinam huic doctrine insultantem, & cum insigni impietate, & cum animarum pernicie esse coniunctam, adeoque hereticam.

III. Nihil est difficile, vno supposito absurdō, ~~ut~~ & ~~in~~ ~~ea~~ perpetua serie similia superstruere. Verum, ita intererat aduersariorum; vt primum & lūculentissimum (sic enim habent persuasum) suæ sententiæ firmamentū, non obiter percurrire: sed cum pompa & magnificētia ostentare. Et vero concedendum est aliquid impotenti vanitati; quæ, vt se se ostentaret capitum multitudine, pro parallelis posuit, quæ tamen ~~in~~ ~~in~~ ~~in~~ sunt potius aliis iudicibus. Nam Bellarminus, *Hinc sequitur*, inquit, *posse mortuos post hanc vitam à peccatis solui, & proinde esse Purgatorium.* Stapletonus similiter. Unde constat, Purgatorium non ab ipso loco erui directe: sed ab iis quæ sunt: imo quæ existimantur esse in textu.

IV. Ego ante omnia respondeo, quod omnes Catholici responderunt; librum esse Apocryphū: ideoque, quicquid tandem siue exprimat, siue cōcludendū relinquit; tamen nullam sufficere idoneam vllijs dogmatis probationē. Indignantur hic, fremuntq; Papistæ: & magno conatu cōtra fatigant autoritatē canonicam his scriptiunculis asserere: nec tantum in qui seorsim hanc tractarunt de Purgatorio q̄estione, sed etiā Bellarminus; qui, et si ex instituto proprio prolixe tempus in eo luferat r̄om. i. controuer. i. tamen hac occasione actum agere non deditigratus est. Per me quidem liberum esto otiosis eandem telam retexere: sed non obtinebunt, quicunque tandem sint, aut quoconque numero, vt perteram, quæ plene demonstrata mihi sunt: maxime, cum nihil hic prorsus habeant, quam quod olim: nullo nisi breuitatis & prolitatis discrimine. Quod igitur obtinui, certum est constanter tenere. Liber est Apocryphus. Audiant omnes, quantumvis intuiti: liber est Apocryphus: nec poterit ei quantum est, fuit, erit Tridentinorum Paternorum, Loiolitarum discipulorum, reliquorumque Papistarum, autoritatem vindicare canonicam. *

V. Post hæc, factum distinguo Iudæ, ab historici iudicio, siue is Iason fuit Cyrenæus, siue Iasonis breuiator. Factum ita est. Comperto eos mili-tes, qui in prælio erant casí, pollutos fuisse donariis idolorū; agnoscit Dei iudicium: hortatur reliquos, ut se puros præstent à peccato: mittit Hiero-solyma bis mille drachmas, (Græce enim is numerus est: Latine duodecies mille: utrum verius?) ad sacrificium pro peccato.

V. I. Sunt qui Latinum Interpretem grauitate accusent, quod dixerit *pro peccatis mortuorum*: contra fidem omnium codicum Græcorum: qui constanter legunt, *ad Casas eis cœli aperteas doolas*, ad offerendum pro peccato sacrificium. Et sane optandum erat, ut continuisset se intra eos limites. Sed ego tamen nihil video tanti. Nam omnino id peccatum erat eorum qui defecserant, non autem eorum qui supererant, si qua fides historia, à qua sola id habemus narratum. *Cio* cam additionem non nihil animorum Papistis addere: sed ne si abeset quidem, non sui essent similes Sophistæ, ac si non à verbo, certe à re ipsâ, essent impotruni. Itaque, hac sane causa à me quidem illis alta pax esto: cæteri viderint, quanti sua interst, de hac vnicâ voce disputare: neque enim cuiquam præiudicium facere aut velim, aut possim: quæ mea tenuitas est.

VII. Iudicij alia ratio est. Diserte enim id sacrificium autor interpretatur factū pro mortuis, ut eis remitteretur peccatum: Nisi eos qui reciderant, resurrectos speraret, superfluum videretur, & vanum orare per mortuis. καὶ ληρώδες οὐτέ εὐχαριστίαν σχεδεῖ: Pro defunctis orare, ut à peccatis solvatur. οὐδὲ τε πεντούσι τὸν ἐξιλασμὸν ἐπειν Colos 2 αἰματικὰ δὲ αὐθόνει. Et id factū, ira conceptū, laudibus extollit πάνι καὶ λόγοις καὶ εἰς τρέπεται, οὐτέ αὐτοὺς λαλεῖσθε, Bene & religiose de resurrectione cogitās: οὐταντεῖς οὐτοις: Sancta & salubris est cogitatio. In quibus est quidē nō nihil discriminis inter Græcum textū, & Latinū in interpretē sed id alii viderint: mīhi non est tanti.

VIII. Sed eius neque laudes debent nos mouere, & absurdia interpretatione contemnenda est. Nam hominis iudicium apocryphi, quanti sit in Ecclesia, pridē est praejudicatum: sed & huius experimento consistit esse peruersum; qui c. 14. Razia morte non retulerit tantū historicā fidē (si tamen historicā) sed etiam encomiastica vanitate laudarit: εἰδὼς διὸν δενδρον, ἥπερ τούς αἴτηντοι ταρκητείον θεῖσθαι, καὶ τίδιον εἰδόντας ἀράχιον ὑβριστήσας: Eligens nobiliter mori, potius quam subditus fieri peccatoribus, & contra natales suos indignis iniuriis agi. Quod nunquā vir quicquam pius fecit: nunquā facere potuit: quem tam rigide prohibitum sit homicidium. Itaque, semper se pī permisérunt voluntati diuinæ: neque vanquam τὸ αἴτηντοι τούς ὕβρεις hoc sibi modo vitandas putarunt. Hoc facere debuit, inquit Augustinus; cap. 23 contra Gaudent. 2. Quod leguntur septem illi fratres, etiam exhortante matre, fecisse, ut comprehenserit, & à lege Domini sui non atersitus, omne quod ei applicatū esset acciperet, & in dolore iusticeret, & in humilitate sua patientiā haberet: quo, circa humilitatem inter manus inimicorum non valens ferre, nō plane sapientia, sed insipientia dedit exemplum.

IX. Nam

IX. Nam quod hic repetunt ex Augustino, contra Epistol. Gauden. lib. 2. c. 23, laudari Raziam, quod fortiter & viriliter egerit, non quod pie & sancte: vel certe habuisse peculiarem inspirationem, & praeceptum Dei, ut hoc faceret, sicut Samsonem, teste Augustino, c. 21, de Ciuitate Dei 1. vtrumque est nihil.

X. Augustinus deceptus est Latinis vocibus, nobiliter, & contra natales suos: pro Græcis, οὐδέποτε: & τοῦ ιδίας δύναμις αράζιος; quæ debuerunt reddi potius generose, & contra propriam generositatem. Nam, et si verum, τοῦ οὐδέποτε & generositatem denotare, quæ virtus est; & generis nobilitatem: tamen hoc loco illam potius oportuit cogitatam: neque enim Razias laudatus usquam appareret ex genere, sed ex propriis dotibus animi. τοῦ δέ ipso Σολομων περιβοτέρων, απε φιλοσοφίης, καὶ σφόδρα καλῶς ἀκεψε, ηγετῶν δύναμις τατῆς θεοῦ οὐδεποτεν: Quidam de Senioribus ab Hierosolymis, vivi amator ciuitatis, & bene audiens, qui, pro affectu pater Iudeorum appellabatur. Tum autem in Scripturis vix aliter nominatur, Ecclesiastis 7. οὐκέφαντα φέρει τοφόν, καὶ δοπλύ τὸν καρδιαν δύναται: Calumna constibat sapientem, & perdet robur cordis eius. Sap. 8. δύναται δύνασθαι: Generositatem illius glorificat. Act. 17. ἔγινε ἡ Καρπούσεια τοῦ Θεοτοκοῦ, Fuerunt autem isti generosores iis, qui erant Thessalonica. Quin vero, ut nobilitas generis possit dici ιδία τυχεῖται: certe, ut demus posse, tamen αἱ γυναικεῖαι multo indigniores existimantur generositatem animi, quam nobilitate generis. Itaque non dubito in isto laudatam animi virtutem, quam pius aliquis desperationem potius diceret.

XI. De inspiratione diuina, quis autor est? Nam Augustinus Samsoni latenter a Spiritu imperatum dixit, nunquam Razia. Quis autem Bellarminus est, cuius iussu Spiritus inspirationes agnosceremus? Neque valer exemplum, in re mirum in modum dissimili. Nam Razias moriturus nemini vilis erat, aut priuatim, aut publice. Itaque primo, proprie & per se cogitauit sibi necem inferre, hacten aliter ac Cato Uticensis, vel Nero. At Samson Reip. proderat: & satisfaciebat vocationi suæ: tum autem mortem suam non quærebatur: sed cædem hostiū: occidit ergo se per accidentem: quemadmodum occidunt se quotidie milites pro patria pugnantes, cum ad prælium animose currunt, ubi intereant. Atqui solet quidem Spiritus hanc generositatem inspirare viris fortibus: sed illam temeritatem, sui occidendi, nunquam: quia peccata nunquam inspitar. Adde, nunquam laudari, quod seipsum occiderit. Simile ergo Bellarmini iudicium est laudantis Raziam exemplo Sampsonis, eorum iudicio, qui Regum nostrorum cædem suaserunt exemplo Ahod: ut est impietas ingeniosa.

XII. Quod si laudes suspectæ, interpretatio facti putida est. Misit bis mille drachmas in sacrificium pro peccato. Fieri potest. Sed, ut remitteretur mortuis, fungum esse oportet, si quis sibi persuaderi sinat. Enimvero, siue Iudam, siue Iasonem, oportet alterutrum fuisse, aut imperium legis diuinæ, aut impium. Quorum neutrum de Iuda, facile sibi quisquam sanus persuadebit. De Iasonē vel libet statuunto aduersari. Enimvero, si peritus legis Iudas, sciuī & nullum eiusmodi sacrificium institutum in lege: & prohibitum ne quid Domino fieret, prætermittenda. Si fuit pius: ergo continentse intra legis cancellos: id est, nullum sacrificium pro mortuis obulit.

XIII. Pro quibus ergo? Pro viuis, inquam: iis qui non ceciderant in eo prælio: uti hoc ipsum peccatum ne imputaretur, quod erat commissum ab iis qui ceciderant. Nam, quis nesciret imputari toti populo peccata interdum particulat: ea maxime quæ accident, in actionibus publicis? Capitur vrbs Ierico, prius deuota: Achan in eo excidio priuatum subducit sibi pallium Babylonicum. Audi, Iosie 7. Prevaricati sunt filii Israel prevaricationem in anathemate: tulit namque Achan filius Carmi, filii Zabdi, filii Zechar, de tribu Iuda, de anathemate: & accensus est furor Domini contra filios Israel. Quod si populo imputantur: ergo eidem remitti possunt. Vnde necessaria consequentia, precati posse, sacrificari posse, pro populo: etiam cum peccatum est non omnium, sed quorundam. Cur non hoc facilius fuit Iasoni venire in mentem, tam molliter è Scripturis deductum: quam illud de mortuis, præter omnem scripturam somniatum?

XIV. Feuardentius, Iudas habuit verbum Dei: primo, quia per Danielē erat prædictum, ipsum restituturum religionem Hebræorū, apud quos ab omni euo ieiunia, preces, elemosynæ, & oblationes, fiebant pro salute defunctorum. Secundo, quia secutus est traditionem Patriarcharum, Prophetarum, Pontificum, Regum, moremque veteris Hebræorum Ecclesie: qui omnes pro defunctis orarunt. Tertio, quia secutus est expressa illa verba & mandata Dei, in Leuitico tot genera præcipientis Sacrificiorum, quæ tam pro defunctis, quam viuentibus, offerebantur, ac utrūque plurimum proficiebant.

XV. Sed hæc Feuardentium olearunt, temerarium Cucullionem, quæ nihil pudeat. Reliqui enim nulli, quos quidē videbim, ausi sunt iactare quicquā simile. Prædictus Daniel liberationem futuram Iudæis: & hæc illis obtigit per Iudam Maccabæum: sed ille nunquam prædictit, Iudam oblaturum Sacrificia pro mortuis. Imo, si prædictit restituturum Iudæorum religionem, profecto prædictit nō oblaturum pro mortuis: quia ea religio nullas agnoscet oblationes pro mortuis. Quemadmodum prædictit eo ipso, nō adoraturum imaginem Antiochi, aut non esitaturum suillam. Breuiter, religionem Hebræorum, traditionem Patriarcharum, genera sacrificiorum pro mortuis, commenta sunt Feuardentii, indigna quibus examinandis diutius bonas horas impendamus.

XVI. Non tantum Iasonis sinistrum iudicium fuit, sed ne nostris quidem Papistis mens sana: qui ex eo preces pro mortuis, atque adeo suum Purgatorium, eliciant: qui tamen docent, nullum esse Purgatorium, nullam post obitum propitiationem in pro peccato mortali, cuius non sit condonata culpa dum vita supppereret. Quod si est, tum profecto αἰτούσθιον est exemplum. Nam hi omnes milites, pro quibus Iason ille suspicatus est factam propitiationem, in peccato mortali sunt mortui: si qua fides ipsi Iasoni. Tum enim eas, cum polluti donariis Idolorum. Nam post diutie quam occidissent, qui eorum venerant cadavera ablaturi, εὐορκεῖσθαι τοῖς θεοῖς ιστορεῖσθαι τοῖς ιεραῖς ιδαῖς, αὐτοῖς οὖσαῖς τοῖς ιεραῖς. Inveniuntur sub tunicis interfectorum de donariis idolorum, que apud Ianniam fuerunt.

XVII. Vnde nouum argumentum contra Iasonem, qui hos tales nu-

Tom. III.

mérēt in mortuis cuiti pietate: ιματίστοις τοῖς μετ' εὐστούσιας κοινωνοῖς ταῦταις δοπειναις χαραστίσιοι: Considerabat quod hi, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Nam mortuos, cum pietate, qui potuit dicere, in flagranti criminis deprehensos: & quidem eo criminis, quod esset in maximis? Eadem ratione poterat Moës laudare eum, quem Phinees occidit in ipso actu scortationis: Numer. 25, etat enim Israëli, & profitebatur pietatem. Sed longe aliter iudicium est pietatis:

XVIII. Bellarminus ter respondet. Vel peccatum fuisse veniale: vel, si mortale, condonatam fuisse culpam ante mortem, vel incertum fuisse mortuorum statum. Cur ergo veniale? Quia forte ignorabant legis prohibitionem: & non acceperant ex donariis illis in honorem idolorum; sed solum ditemscit cupiditate, quæ venialis esse potest.

XIX. Irane? Ignorabant. A tui publicum ius erat, iamdiu publicatum, & sicutissime lancitum. Deuter. 13. Si audieris in via urbium tuarum, (& erat Iamnia huiusmodi) quas Dominus Deus dabit tibi ad habitandum, dicentes aliquos, Egressi sunt filii Belial de medio tui, & auerterunt habitatores urbis tuae, atque dixerunt, Eamus, & seruiamus diis alienis, quos ignoratis. Quare, solite & diligenter rei veritate perspecta, si inuenieris certum esse quod dicuntur, & abominationem hanc opere perpetratam: statim persecutes habitatores urbis illius in ore gladii, & delebis eam, omniaque quæ in illa sunt usque ad pecora. Quicquid etiam supellettilis fuerit, congregabis in medio platearum eius, & cum ipsa ciuitate succenderes, ita ut univerſa consumias Domino Deo tuo, & sic mulus sempiternus: non adhibebitis de illo artheate mate quoquam in manu tua: ut auerteretur Dominus ab ira furoris sui, & misereatur tui, multiplicetque te, sicut iurauit patribus suis. Scilicet huius legis, tam olim sancta, tam semper sancta, prætexi poterat excusatio, ut non esset dolus crassus, lata culpa? Siccine Iesuſæ casuum conscientiae sunt periiti? Angelus: Est quodam ignorantia ratione omissionis, qua quis negligit scire quæ tenet, quæ satis faciliter potuſſet scire. Et hoc dicitur crassa & supina. Et hoc excusat h tanto: scilicet quod non est tam gravis peccatum: sed non excusat quin sit mortale, si est circa ea quæ sunt præcepti diuini, aut natura. Altenatagi: Talis ignorantia non excusat peccantem, ut in inferno non ardeat, sed forte ut minus ardeat.

XX. Ex ditemscit cupiditate. Ita est omnino: neque aliam ullam causam fuisse potest. Sed haec, inquit, venialis esse potest. Nuge folennes: quum peccatum nullum sit veniale. Et demus tamen. Atqui agitur, non de cupiditate ditemscit, sed de hoc sacrilegio: qui actus est cupiditatis. Papistæ autem docent (Bellarminus de Amis. grat. lib. 1. c. 3.) peccata venialia fieri vel subreptione, vel parvitate materie. At hic neque subreptione fuit, neque patuita materia. Ergo neque veniale. Non subreptione: quia non fuit subitus motus, qui prius in animo extiterit, quam plene ratio deliberare potuerit: nam contra actus fuit cum perseverantia. Etenim Iamnia directa, non paucis ante diebus quam hoc prælium iniretur, ut pater ex histori: cum tamen semper ii milites haberent secum ea quæ abstulerant. Non etiam parvitas materia. Dicuntur enim habuisse ιερά καὶ αἰτούσθια τοῖς θεοῖς: qno significari testatur Fronto Duætus, ex Lyrano, res pretiosas in templo idolorum dedicatas: ne quis existimet furtum fuisse vius oboli. Bellus sane Bellarminus, sic colligens Ditemscit cupiditas, venialis esse potest: hoc militum furtum fuit ex diremisi cupiditate: Ergo fuit veniale. An probet Aristoteles ex quatuor terminis concludi? & necessarie ex contingentib? O subtiles Iesuſæ!

XXI. Sed etat culpa condonata: sic enim coniecit olim Lyranus. Quam ob causam? In mortis articulo milites illi doluerunt de peccato; ut Psalmo 78. Cum occideret eos, quarebant eum: aut saltē Iudas ita existimat: alioquin non diceret Scriptura, cum considerasse eos, qui cum pietate obdormierant, optimam habere repositam gratiam.

XXII. Bia, fortissimum disputatorem, ut semper ex propriis coniecturis. Et harum, quæ iusta causa? Nam portentes quis unquam dixit τοῖς αἰτούσθιοις θεοῖς εἰληφθεῖσι? Nam quod Psalmus citatur, frustra est: quandoquidem is loquatur de viuente populo, at nō de tis peccatiat qui interficiantur. At hic contra, non de toto populo, sed non minatim de interfictis: & interfictis in prælio: cum subita, atque non expectata mors, penitentia tempus occupat: nam mortui sunt ita, ut victoria tamen esset penes Iudam: itaque in prælio, non in fuga, cum potest quisque sibi mortem aliquantulo ante timeat. De pietate, diximus quod satis sit.

XXIII. Sed status saltē fuit incertus, ac proinde licuit pro eis orare, etiamsi damnati essent. Imo, status non fuit incertus: si quidem mortui in flagranti, & absque penitentia: itaque non licuit orare pro eis. Alioquin nemo esset mortuorum, pro quo non posset orari. Vix enim illus est, cui non possit similis conjecturis adulari humana presumptio. Tum autem hæc incertitudo nulla est, nisi posito Purgatorio. Nam, si ponantur duo loci duntaxat, vitæ, & mortis, ea nulla esse potest: quia necessario, statim post extremum spiritum, omnes sunt aut beati, aut damnati: pro quibus neutræ Papistæ patiuntur vias preces concipi. Itaque hoc argumentum est οὐδὲ τοῦ οὐδὲ ξηνῆ.

CAP. XVII.

De Amicis ex Mammona iniquitatis: Et de necessitatibus Sanctorum.

I. Tansitum facio ad nouum Testamentum. Bellarminus, Peltanus, Panigarolla, ex Lucæ 16. Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis: ut, cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. Per deficere, inquit Bellarminus, intelligent omnes, mori: per amicos, Sanctos qui cum Christo regnant. Paulus aliter Peltanus. Ut cum defeceritis, videlicet per mortem, & sublita ad tantum iter expedite confidendum necessaria vobis defuerint. Amicos, sive in viuis adhuc existant, sive cum Christo iam in celis triumphent. Conclusio. Bellarminus, Sequitur homines post mortem iuuari precibus Sanctorum. Peltanus: Recipient vos in eterna tabernacula: hoc est, ut suis vos precibus & suffragiis abeentes prosequantur, quo tempestius, & expeditius admittamini.

Ddd 2.

II. Sed

II. Sed hunc locum & obscurissimum & difficilimum testantur, Caietanus, & Salmero: Ille, Parabola hæc clara est: sed applicatio eius per singula, valde difficultis, si non impossibilis est. Ite: Difficilis admodum, & per obscuram visam est olim patribus, ut patet ex Veteribus, præsertim ex B. Hieronymo, qui peculiari epistola ad Damasum Papam, illam pertractat, ac edidit. Idem etiam visum est quibusdam nostris ecclesiis Scriptoribus quorum quidam ausus est dicere, huius parabola applicationem non solum difficilem, sed etiam impossibilem esse. Et paulo post, de his ipsi verbis, ut cum defeceritis, & deinceps: Obscurata propositio hæc est conclusio, ut possit apte accommodari parabola. Cur non mirerum ergo disputantium audaciam, qui sic videntur eo loco, quasi omnia essent plana? Perinde Peltanus est, si deficere interpreteris, mori, an destitui necessariis viaticis: Et amicos pauperes viros, an beatos in cœlis. Vtique, recipere in æterna tabernacula, idem, quod post mortem iuuare precibus. Et quid ergo opus est cum iis dispergare, si etiam obscurissimis in rebus stari volunt sue definitioni? Scilicet istos iam, ut video, non aduersarios nos nobis quasi uiimus, sed magistros adoptauimus.